
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE in funzione di 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AZIENDA SERVIZI 
MUNICIPALIZZATI (art.6 comma 3 dello Statuto)  

 
  
       N. 20       del   30.01.2006 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione laboratorio di educazione ambientale “Le strade del riciclo” 
e liquidazione 1^ rata. (Art.79 D.P.R. 4.10.1986 n.902) 
 
L’anno duemilacinque, il giorno trenta del mese di gennaio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

PISANI     Marta   - ASSESSORE  - Presente 

ANGRISANI  Dante   - ASSESSORE - Presente 

AZZOLLINI    Antonio  - ASSESSORE - Assente 

CAMPOREALE Antonio  - ASSESSORE - Assente 

CLAUDIO  Adele    - ASSESSORE - Presente 

DE NICOLO’  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

GAGLIARDI  Immah    - ASSESSORE - Presente 

IURILLI    Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LEONE  Sergio   - ASSESSORE - Assente 

MESSINA  Angelo   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale f.f., dott. De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE in funzione di CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 
Con decreto sindacale prot. 51092 del 17.10.2005 veniva decretata la revoca della 

nomina dei componenti del Consiglio di amministrazione dell’Azienda Servizi 
Municipalizzati di Molfetta; 
 

Rilevato che alla data del presente provvedimento non si è ancora provveduto alla 
nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione per cui il presente atto viene adottato dalla 
la Giunta Municipale ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. 902/86 nonchè ai sensi dell’ art. 6 
comma 3 dello Statuto aziendale, che testualmente recita: “Con il medesimo 
provvedimento con il quale viene disposta la revoca, ove questa riguardi l'intero Consiglio 
di amministrazione o la maggioranza dei suoi componenti e semprechè non vengano 
contestualmente sostituiti i Consiglieri revocati, la gestione dell'Azienda è assunta, fino 
all'insediamento del nuovo Consiglio di Amministrazione, dalla Giunta Municipale ai sensi 
e con le modalità stabilite dall'art. 79 del D.P.R. 902/86. Restano salvi i provvedimenti di 
competenza del Prefetto ai sensi dell'art. 76 dello stesso D.P.R. n. 902/86”; 

 
 Preso atto che sulla scorta del successo conseguito dalle precedenti progetti con le 
scuole in materia di educazione ambientale l’A.S.M. intende programmare anche per il 
corrente anno scolastico 2005/2006 manifestazioni intese a sensibilizzare gli alunni delle 
scuole cittadine sui problemi della tutela ambientale in particolare sulla raccolta 
differenziata dei rifiuti solidi urbani;  
 

Constatato che è stato presentato, dal Dr. Francesco Triggiani e dalla Dott.ssa 
Violetta Gallo, che hanno curato con notevole successo e consensi tali manifestazioni 
negli anni precedenti, il progetto denominato “Le strade del riciclo”; 
 
 Dato atto che il progetto di sensibilizzazione all’educazione ambientale, allegato al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale, coinvolge i ragazzi delle scuole 
elementari,  
 
 Rilevato che l’obiettivo che anima il progetto è quello di diffondere la cultura del 
rispetto ambientale attraverso la promozione della raccolta differenziata; 
 
che la spesa per la realizzazione di tale campagna di sensibilizzazione, è pari 
complessivamente a Euro 13.000,00 oltre Iva e cap se ed in quanto dovuti e comprende i 
costi per  n. 36 laboratori di seguito indicati: 
 
♦ materiale didattico necessario alla realizzazione del laboratorio; 
♦ lavoro degli operatori del progetto (progettisti, animatori, e responsabili del laboratorio) 
♦ lavoro di preparazione del materiale didattico; 
♦ lavoro di preparazione, organizzazione e realizzazione della manifestazione finale; 
♦ incontri che si realizzeranno durante l’anno scolastico con gli insegnanti per motivi 
organizzativi e didattici 
 

Ritenuto tale progetto meritevole di approvazione ed attuazione; 
 



 
 Constatato che i responsabili del progetto hanno richiesto la possibilità di rateizzare 
il pagamento in tre rate così suddivise: 
♦ la prima rata pari ad Euro 1.500,00 nel mese di Dicembre; 
♦ la seconda rata pari ad Euro 5.500,00 nel mese di Marzo 2005 
♦ la terza rata pari ad Euro 6.000,00 nel mese di Giugno 2005, alla fine del laboratorio 
 

Dato atto che la Direzione aziendale ha già impartito le opportune disposizioni per 
l’inizio delle attività già nel mese di Novembre 2005; 
 
 Vista la nota del 6.12.2005 pervenuta in pari data e registrata al n. 5534 di 
protocollo con la quale i curatori del laboratorio hanno richiesto la liquidazione della prima 
rata; 
 
 Dato atto che la Direzione aziendale ha disposto in tal senso e che è stata liquidata 
la fattura di seguito indicata quale prima rata  
 
Dott. Geol. Salvatore Francesco Triggiani 
Fattura n. 4 del 9.12.2005     €. 1.806,00 Iva e Cap compresi 
 

Su proposta conforme del Direttore dell’Azienda responsabile del provvedimento e 
del procedimento; 

Visto l’ art. 25 del D.P.R. 902/86; 
 Visto l’art. 7 dello Statuto aziendale; 
 Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio di Amministrazione; 
 Rilevata la competenza della Giunta Comunale a deliberare in materia, in 
sostituzione del Consiglio di Amministrazione, giusta normativa sopra riportata; 
 Acquisito il parere favorevole del Dirigente Settore AA.GG. in ordine alla regolarità 
tecnica (il provvedimento non ha rilevanza contabile, ai sensi dell’art.49, 1° comma, del 
D.to L.vo n.267/2000; 
 Ad unanimità di voti;  
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto in narrativa: 
 
1) Approvare il progetto inteso a sensibilizzare gli alunni delle scuole elementari cittadine 
sui problemi della tutela ambientale in particolare sulla raccolta differenziata dei rifiuti solidi 
urbani che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale come di seguito 
riportato: 
 
a) Laboratorio di educazione ambientale “Le strade del Riciclo” –proposto dal Dr. 
Francesco Triggiani e dalla Dr.ssa Violetta Gallo 
 
2) Approvare la spesa di Euro 13.000,00 comprensiva di ogni spesa ed escluso iva e cap 
se ed in quanto dovuti per la realizzazione della campagna di sensibilizzazione legata al 
laboratorio “Le strade del riciclo”; 
 
3) Dare atto che la Direzione aziendale ha disposto e liquidato la prima rata del progetto 
per Euro 1.500,00 oltre iva e cap se ed in quanto dovuti; 
 



 
4) Stabilire che la liquidazione delle successive rate avverrà a scadenza come sopra 
indicata, senza ulteriore formalità, previa richiesta da parte degli interessati, corredata da 
breve relazione sullo stato del progetto; 
 
5) Inviare il presente provvedimento al Direttore dell’ASM di Molfetta per l’esecuzione. 


